
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素はご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

PwCあらた有限責任監査法人 名古屋事務所では、来る12月5日（火）に、監査役等懇話会「おさえておきた
い監査役等の実務2017 第2回」を開催いたします。

当年度の第2回となる今回は、企業の不正およびその対応をテーマとして、証券取引等監視委員会から公
表された開示検査事例集に基づき不正の手口およびその防止策等について解説を行うとともに、
西村あさひ法律事務所から弁護士の先生をお迎えして法的視点から不正事例に対する監査役の責任と対
応についてご講演いただきます。

是非、皆様お誘い合わせのうえお越しください。本懇話会が、皆様の実務の一助となれば幸甚です。

ご多忙の折りとは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

敬具

PwCあらた有限責任監査法人
名古屋事務所長 中嶋 康博

おさえておきたい監査役等の実務2017
第2回

開催概要

開催日時 2017年12月5日（火） 14:00 - 17:00（13：30受付開始）

会場 JRゲートタワーカンファレンス 会議室B

〒450-6616 名古屋市中村区名駅1-1-3 JRゲートタワー16階

対象者 中部地区企業の監査役・監査等委員の方

受講料 無料（事前登録制）

お申し込み方法 お申し込みは下記ウェブサイトまたはFAXにてお願いいたします。

http://www.pwc.com/jp/seminar9
※ FAXでお申し込みの場合は、同封の受講申込書をご利用ください。

※ お申し込み受付後、受講確認のご連絡をEメールまたはFAXにてお知らせいたします。

プログラム 裏面をご参照ください。
※プログラム内容、講演者については変更となる場合がございます。予めご了承ください。

お問い合わせ： PwCあらた有限責任監査法人 セミナー事務局 担当：杉崎
（Tel：052-588-3951 E-mail：pwc.seminar.mailbox@jp.pwc.com）
〒450-6038 名古屋市中村区名駅1-1-4 JRセントラルタワーズ38階



「おさえておきたい監査役等の実務2017 第2回」開催プログラム

プログラム

開催日時：12月5日（火） 14:00-17:00 (13:30受付開始）

13：30-14：00 開場／受付開始

14：00-14：05 開会のご挨拶

14：05-15:20 【講演1】
最近の会計不正の事例研究とその対応について

【講師】
PwCあらた有限責任監査法人 公認会計士 岡本 真一
平成29年10月に証券取引等監視委員会から、開示検査において判明した開示規制違反の
内容やその根本原因をまとめた開示検査事例集が公表されました。当開示検査事例集等か
ら最近の会計不正の具体的な手口、また、いかに気づくことができたか、いかに防ぐことがで
きたか、について解説します。また、会計不正が発生してしまった際の会社としての対応、監
査役としての対応についても解説します。

15:20-15:35 休憩

15:35-16:50 【講演2】
法的観点から見た不正リスク事例に対する監査役の責任と対応

【講師】
西村あさひ法律事務所 弁護士 藤井 宏樹 氏
企業における不正リスクの発生又はその対処の仕方により、監査役が負うおそれがある法的
責任の根拠・内容をふまえ、企業に生じる損害を最小限にとどめ、また、その責任追及を受け
る可能性を最小限にとどめるために監査役が果たすべき役割・採るべき対応について、具体
的な事例をまじえて、解説いたします。

16：50-16：55 質疑応答

16：55-17：00 閉会の挨拶

© 2017 PricewaterhouseCoopers Aarata LLC. All rights reserved.  PwC refers to the PwC Network member firms in Japan and/or their specified subsidiaries, and may sometimes refer 
to the PwC Network. Each member firm is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for further details.

会場地図

【施設内のアクセス】

①JRゲートタワーシャトルエレベーターで15Fへ

②JRゲートタワー15Fのエスカレーターから16Fへ

③右手前方にエントランスがあります



2017年12月5日（火）開催
「おさえておきたい監査役等の実務2017 第2回」
受講申込書

PwCあらた有限責任監査法人 名古屋事務所 杉﨑行き
FAX： 052-588-3952

*は必須項目です。

ご出欠※ 参加 ・ 不参加

ふりがな

お名前※

ふりがな※

貴社名※

部署名

役職名※

貴社住所※

〒

E-Mail※

電話番号※

FAX番号※

PwC Japanからの
情報配信※

今後、案内を希望します ・ 今後、案内を希望しません

＜個人情報の取り扱いについて＞
お申し込みの際にご記入いただきました個人情報は、PwCあらた有限責任監査法人の個人情報保護方針に従って適切に管理いたします。今回のセミナーのオンラインフォー
ムにご記入頂いた情報に基づき、今後皆様に有益と思われる情報（会計ニュースやセミナーのご案内等）を、PwCあらた有限責任監査法人あるいはメンバーファームや関連会
社からお知らせする場合があります。詳細の取り扱いについては、下記のウェブサイトの個人情報をご覧ください。
・PwCあらた有限責任監査法人 個人情報保護方針 http://www.pwc.com/jp/ja/assurance/privacy.html

受付番号


	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3

